ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUBA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

ADITIVO 002

A Prefeitura Municipal de ITAITUBA - PA, pessoa jurídica de direito público interno, neste  ato

representada  pelo  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  VALMIR  CLIMACO  DE AGUIAR, no uso de suas

atribuições legais, torna público o 2º Aditivo ao Edital 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

CONSIDERANDO a inconsistência e queda do site do Instituto Consulpam nos últimos  dias de

inscrição, e o grande volume de pedidos de candidatos solicitando por não terem conseguido

realizar suas inscrições ou emitir seus boletos no período final. Resolve reabrir o período de

inscrições com a finalidade de suprir essa deficiência ocorrida;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, Item 5. CRONOGRAMA
DAS ATIVIDADES, referente ao Período de Inscrição e Solicitação de Atendimento Diferenciado,
conforme a seguir:

[...]

Período de Inscrições

25 de março a 17 de abril de 2024

Reaberto: 20 de setembro a 09 de
outubro de 2024

[...]

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de laudo
médico para comprovação de candidato com deficiência e/ou
do atendimento diferenciado

25 de março a 17 de abril de 2024

Reaberto: 20 de setembro a 09 de
outubro de 2024

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular, da
condição de candidato com deficiência e/ou do atendimento
diferenciado

23 de outubro de 2024

Recurso contestando o resultado preliminar da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com deficiência
e/ou do atendimento diferenciado

24 e 25 de outubro de 2024

Homologação dos candidatos pagos e relação dos candidatos
inscritos como pessoa com deficiência, correções de dados e
informações do candidato

08 de novembro de 2024

[...]

Art. 2º. – Fica retificado o ANEXO III – PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO
001/2024, referente aos conteúdos de conhecimentos específicos dos Cargos ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL,
OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS e FISCAL DE MEIO AMBIENTE, conforme a seguir:

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Redação Oficial: ofícios, comunicações internas, cartas, requerimentos, protocolo, expedição e
distribuição de correspondência. Noções básicas de relações humanas. Noções de controle de
materiais, organização de arquivos. Noções básicas de atendimento ao público. Noções de
recebimento e transmissão de informações. Noções básicas de informática: editore de texto (Word)
e planilhas eletrônicas (Excel). Ética profissional e relações interpessoais. Fundamentos básicos de
administração: conceitos, características e finalidade. Funções administrativas: planejamento,
organização, controle e direção. Rotinas administrativas: técnicas de arquivo e protocolo.
Racionalização do trabalho. Higiene e segurança do trabalho: conceito, importância, condições do
trabalho. Técnicas administrativas e organizacionais. Motivação. Comunicação. Etiqueta no trabalho.
Comunicação interpessoal. Atendimento ao público. Qualidade no atendimento. Qualidade de vida
no trabalho. Noções de Direito Constitucional: Dos Princípios Fundamentais (Art. 1º ao 4º); Dos
Direitos e Garantias Fundamentais (Art. 5º ao 11); Da Organização do Estado (Art. 18 a 31; 37 a 41);
Os artigos em referência são da Constituição Federal de 1988. Noções de Direito Administrativo:
Estado, Governo e Administração Pública: conceitos, elementos, poderes, natureza, fins e princípios;
Direito Administrativo: conceito, fontes e princípios; Ato Administrativo: conceito, requisitos,
atributos, classificação e espécies. Invalidação, anulação e revogação. Prescrição. Contratos,
serviços, Dispensas. Administração pública: princípios básicos. Poderes administrativos: poder
vinculado; poder discricionário; poder hierárquico; poder disciplinar; poder regulamentar; poder de
polícia; uso e abuso do poder. Serviços Públicos: conceito e princípios. Ato administrativo: conceito,
requisitos e atributos; anulação, revogação e convalidação; discricionariedade e vinculação.
Contratos administrativos: conceito e características. Lei n.º 14.133/21 e alterações e/ou
atualizações.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL

Finalidades da limpeza. Racionalização do trabalho. Seleção e organização das atividades:
ergonomia aplicada ao trabalho. As técnicas de uso, limpeza, conservação, utilização e guarda dos
materiais, equipamentos, estrutura física, produto de limpeza, ferramentas, instrumentos e
equipamentos peculiares ao trabalho, conservação, organização e limpeza dos alimentos, cozinha e
despensa. Varrição, lavagem e higienização das instalações, salas, pátios, banheiros e os
equipamentos. Segurança do trabalho, guarda e manutenção dos Equipamentos de Proteção
Individual (EPIs). Ética Profissional. Noções de Primeiros Socorros. Noções sobre a prática do
trabalho. Relações interpessoais. Noções de higiene e limpeza, conservação, organização interna e
externa. Controle de estoque de materiais de consumo, bens duráveis e patrimoniais. Destinação do
lixo. Equipamentos para a segurança e higiene. Normas de segurança. Noções básicas sobre auxílio
nos trabalhos ligados à área de capina, construção civil, pintura e outras correlatas às atribuições do
cargo.

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

Valor de leitura em relógios e marcadores de: nível de óleo lubrificante, óleo hidráulico, carga de
bateria, pressão de óleo do motor diesel, temperatura da água do motor, nível de combustível;
Ferramentas básicas para uso em máquinas rodoviárias e agrícolas e instalação de britagem.
(Correia transportadora); Diferenças e aplicações de máquinas rodoviárias e agrícolas. Princípios de
funcionamento de motor diesel, principais falhas, nomes de peças, manutenção; motor e sistemas
auxiliares; Sistema de Transmissão; Cabine, comandos e instrumentos; Estabilizadores (Extensores e
Patolas); Sistema Hidráulico; Sistema Elétrico. Conhecimentos sobre pneus e rodas. Sistema de
esteiras. Sistema hidráulico. SISTEMA DE SUSPENSÃO. Tipos de óleo lubrificante e hidráulico para

máquinas; Relações com o meio ambiente. Segurança na operação e normas de segurança. Uso de
uniforme e equipamentos de proteção individual e equipamento de proteção coletiva. Segurança na
manutenção. Dos Crimes de Trânsito. Sinalização de regulamentação. Sinalização de advertência.
Legislação em geral aplicável ao cargo. Ética profissional. Legislação de Trânsito: Código de Trânsito
Brasileiro (Lei n.º 9.503/1997); Lei Federal n.º 12.619 de 30 de abril de 2012; Lei Federal n.º 12.971
de 09 de maio de 2014; Lei Federal n.º 13.103 de 02 de março de 2015 e resoluções do CONTRAN
pertinentes à condução de veículos.

FISCAL DE MEIO AMBIENTE

Legislação ambiental (Lei nº 11.428/2006; Lei nº 12.651/2012; Decreto Federal nº 6.514/2008).
Educação, Sociedade e Meio Ambiente. Ecologia. Biomas. Fitogeografia. Impacto,
equilíbrio e preservação ambiental. Alterações bióticas e alterações abióticas. Poluição: águas, ar e
solo. Saneamento básico. Impacto ecológico das grandes obras. Proteção ambiental. Transformação
do ambiente. Controle de qualidade ambiental. Qualidade do ar. Reciclagem e tratamento de
resíduos sólidos e líquidos. Compostos biodegradáveis e não biodegradáveis. Hidrografia. Ciclo
hidrológico. Geologia e geomorfologia. Pedologia. Clima. Sistemas de gestão ambiental. Educação
Ambiental. Conhecimentos pertinentes à área de atuação. Relações humanas no trabalho e ética
profissional e no serviço público. Direito de construir: fundamento, proteção à segurança e ao
sossego, controle da construção, o papel do Município. Licenciamento de obras, consulta prévia,
aprovação de projeto, emissão de alvará, emissão de habite-se. Legislação urbanística federal:
instrumentos de política urbana, uso do solo, parcelamento e regulação. Fiscalização: vistorias,
irregularidades, intimação, notificação, auto de infração, penalidades, recurso, embargo, cassação
de licença e demolição. Noções gerais de execução de obras e de elementos de projeto e de
construção. Atributos, elementos, discricionariedade, vinculação. Autorização e licença. Legislação:
Lei de Crimes Ambientais - Lei Federal nº 9.605/98. Decreto de Infrações Ambientais - Decreto
Federal nº 6.514/08 (alterado pelo Decreto Federal nº 6.686/08). Lei Orgânica do Município.
Resolução nº 237, de 19 de dezembro de 1997. Resolução nº 303, de 20 de março de 2002. Lei nº
12.305/2010.

Art. 3º. – Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

Itaituba/PA, 20 de setembro de 2024.

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR

Prefeito de Itaituba